[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГУСИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06 ноября 2014года № 222
Об утверждении муниципальной программы

 «Создание благоприятного предпринимательского
климата на территории  муниципального образования
Гусинского сельского поселения Краснинского района
Смоленской области» на 2015 год
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и Устава Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области,

Администрация Гусинского  сельского поселения Краснинского района Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2015 год согласно приложения.

2.Постановление подлежит обнародованию путем размещения на официальном сайте в сети Интернет и вступает в силу 01 января 2015 года.

3.Постановление администрации Гусинского сельского поселения от 30.10.2013г. № 196 «Об  утверждении программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории  муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2014-2016 годы» считать утратившим силу с 01.01.2015 года.

4.Контроль за  выполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Гусинского  сельского поселения

Краснинского района Смоленской области                                                    Г.М.Радченко
  Приложение

                                                                             к постановлению Администрации

                                                                                      Гусинского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области
«Об утверждении муниципальной программы

  «Создание благоприятного предпринимательского

климата на территории  муниципального образования

Гусинского сельского поселения Краснинского района

Смоленской области» на 2015 год
от 06 ноября 2014г. № 222
ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального образования

Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

  «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района

Смоленской области» на 2015 год

	Администратор муниципальной программы
	Администрация Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Ответственные исполнители  подпрограмм муниципальной программы
	Администрация Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области

	Наименование муниципальной программы
	«Создание благоприятного предпринимательского климата на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района

Смоленской области» на 2015 год

	Цель муниципальной программы
	-  повышение    роли    малого    и    среднего предпринимательства  в экономике  муниципального образования Гусинское сельское поселение Краснинского района Смоленской области;

-  совершенствование  нормативной  правовой  базы предпринимательской  деятельности  и   устранение административных барьеров на пути развития малого предпринимательства;

- адаптация системы  образования  к  потребностям малого и среднего предпринимательства для решения кадровых проблем;

- дальнейшее  развитие  инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

- поддержка малого и среднего предпринимательства в  приоритетных  сферах:  производства,  бытового обслуживания, ЖКХ;

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	-темп роста объема инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования к предыдущему году в сопоставимых ценах;

доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций;

доля потребительских споров, урегулированных в досудебном порядке, от общего количества поступивших обращений

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2015 год

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования Программы составляет 1,0 тыс. рублей, в том числе:

2015 год – 1,0 тыс. рублей.
из них:

средства местного бюджета –  1,0 тыс. рублей.

в том числе:

2015 год – 1,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	-рост совокупного объема отгруженных товаров, работ и услуг, выполненных собственными силами, по полному кругу предприятий;

-улучшение инвестиционного климата, рост инвестиционной активности со стороны внешних инвесторов и предприятий города;

-рост оборота розничной торговли;

-активизация деятельности малого и среднего предпринимательства;

-формирование системы обеспечения эффективной и доступной защиты прав потребителей

Раздел 1. «Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы».

Развитие малого и среднего предпринимательства является неотъемлемым элементом рыночной системы хозяйствования, соответствующим цели экономических реформ в России - созданию эффективной конкурентной экономики, обеспечивающей высокий уровень и качество жизни населения.

Факторы, определяющие особую роль малого и среднего предпринимательства в условиях рыночной системы хозяйствования:

- развитие малого и среднего предпринимательства способствует постепенному созданию широкого слоя среднего класса, самостоятельно обеспечивающего собственное благосостояние и достойный уровень жизни и являющегося главной стабилизирующей политической силой гражданского общества;

- наличие со стороны сектора малого и среднего предпринимательства большого потенциала для создания новых рабочих мест способствует снижению уровня безработицы и социальной напряженности в обществе;

- массовое развитие малого и среднего предпринимательства способствует изменению общественной психологии и жизненных ориентиров основной массы населения.

С целью развития инвестиционной деятельности малых и средних предприятий на муниципальном уровне ведется работа по привлечению инвестиций в различные виды деятельности.

Администрация проводит активную работу по обеспечению взаимодействия органов исполнительной власти и городской службы занятости населения в вопросах трудоустройства на предприятиях, имеющих вакансии, созданию и сохранению рабочих мест на малых предприятиях сельского поселения.

Следует отметить, что, несмотря на улучшение правовых и финансово-экономических условий для деятельности малого предпринимательства, остаются проблемы, препятствующие его дальнейшему развитию:

- недостаточное количество нежилых помещений для ведения предпринимательской деятельности и доступности информации о свободных земельных участках и муниципальном имуществе;

- затрудненный доступ субъектов малого предпринимательства к финансовым ресурсам;

- невысокая активность субъектов малого предпринимательства в решении социальных проблем;

- необходимость создания общественных объединений предпринимателей для их активизации в решении вопросов защиты собственных прав и интересов;

- оптимизация налогов для субъектов малого предпринимательства;

- недостаток квалифицированных кадров рабочих специальностей на малых предприятиях сельского поселения;

- необходимость повышения образовательного и информационного уровня предпринимателей;

- несоответствие уровня официально регистрируемой заработной платы минимальному прожиточному минимуму.

Преодоление существующих препятствий и дальнейшее поступательное развитие малого предпринимательства муниципального образования Гусинское сельское поселение Краснинского района Смоленской области возможно только на основе целенаправленной работы на местах по созданию благоприятных условий для его развития путем оказания комплексной и адресной поддержки в различных направлениях.

Основным инструментом реализации государственной политики по поддержке малого предпринимательства на среднесрочную перспективу в муниципальном образовании является муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области "Создание благоприятного предпринимательского климата на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2015 год (далее - Программа).

Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных условий для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Гусинское сельское поселение Краснинского района Смоленской области.

Раздел 2. «Приоритеты региональной государственной политики в  сфере реализации муниципальной программы, цели,  целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации муниципальной программы».

Целями Программы являются обеспечение благоприятных условий развития малого и среднего бизнеса, создания новых рабочих мест, развития секторов экономики, повышения уровня и качества жизни населения.

Достижение поставленных целей требует решения следующих задач:

1) усовершенствования нормативно-правовой базы предпринимательской деятельности и устранение административных барьеров на пути развития малого предпринимательства;

2) внедрения кредитно-финансовых и инвестиционных механизмов;

3) адаптации системы образования к потребностям предпринимательства для решения кадровых проблем;

4) дальнейшего развития инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

5) поддержки малого и среднего предпринимательства и создания положительного имиджа в приоритетных сферах: обрабатывающего производства, бытового обслуживания, жилищно-коммунального хозяйства (далее - ЖКХ);

6) поддержки выставочно-ярмарочной деятельности для продвижения продукции субъектов малого и среднего предпринимательства на районные рынки;

7) совершенствования системы постоянно действующего мониторинга и информационного обеспечения предпринимательской деятельности;

8) поддержки начинающих предпринимателей, в том числе учащейся молодежи, а также безработных граждан, желающих организовать собственное дело.

Настоящая Программа рассчитана на среднесрочный период (2015 год). Мероприятия будут выполняться в соответствии со сроками согласно приложению к Программе. С учетом происходящих в экономике изменений мероприятия могут быть скорректированы в установленном порядке.

Раздел 3. «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы».

Для достижения заявленных целей и решения поставленных задач в рамках настоящей программы предусмотрена реализация основного мероприятия:

«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории  муниципального образования»
Предусмотренные в рамках основного мероприятия системы целей, задач и мероприятий в комплексе наиболее полным образом охватывают весь диапазон заданных приоритетных направлений развития уличной дорожной сети и автодорог местного значения,  и в максимальной степени будут способствовать достижению целей и конечных результатов настоящей программы.

Основное мероприятие с точки зрения его направленности на достижение целей настоящей программы, задает общее понимание концепции планируемых действий. В свою очередь, основное мероприятие имеет собственную систему целевых ориентиров, согласующихся с целями и задачами программы, и подкреплен конкретными комплексами мероприятий, реализуемых в рамках соответствующих основных мероприятий. Выстроенная в рамках настоящей программы система целевых ориентиров (цели, задачи, ожидаемые результаты) представляет собой четкую согласованную структуру, посредством которой установлена прозрачная и понятная связь реализации отдельных мероприятий с достижением конкретных целей на всех уровнях программы.

Основные мероприятия и мероприятия программы представлены в приложении №1 к настоящей программе.

Раздел 4. «Обобщенная характеристика подпрограмм, основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы».
Малое предпринимательство, являясь одной из самых эффективных форм организации производственной и непроизводственной деятельности, оказывает существенное влияние на экономическое развитие муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области, а именно: насыщение потребительского рынка товарами и услугами местного производства, решение вопросов занятости населения, увеличение налоговых платежей в бюджетную систему. В связи с этим дальнейшее развитие малого предпринимательства, как рыночного института, обеспечивающего формирование конкурентной среды, самозанятость населения и стабильность налоговых поступлений, рассматривается Администрацией поселения как одна из приоритетных стратегических задач.

Малое предпринимательство в муниципальном образовании Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области развивается с положительной динамикой. Удалось добиться определенных результатов на пути перехода от поддержки малого бизнеса, как средства стабилизации экономики, к его устойчивому развитию, как важнейшей части функционирования экономики города.
Объемы финансирования Программы представлены в приложении №1 к настоящей программе.
Раздел  5. «Основные меры правового регулирования в сфере реализации
муниципальной программы».
Реализация Программы не требует принятия дополнительных нормативно-правовых актов. В дальнейшем разработка и утверждение нормативных правовых актов будут обусловлены:

изменениями федерального законодательства;

изменениями регионального законодательства;

принятыми управленческими решениями.
Раздел 6. «Применение мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной  программы».
Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы приведены в приложении №2 к настоящей программе.

Приложение №1

	№ п/п
	Наименование мероприятий Программы
	Объемы финансирования, тыс.руб.

	2015 год

	1
	Муниципальная программа "Создание благоприятного предпринимательского климата на территории  муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2015 год

	1.1
	Основное мероприятие «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории  муниципального образования»

	Направления:

	1.1.1
	-расходы на предоставление субсидий организациям любой формы собственности, кроме государственных (муниципальных) учреждений и предприятий, а также индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг
	1,0

	Всего по программе
	1,0

Приложение №2

	№

п/п
	Вид
правового
акта
	Основные положения правового акта в разрезе муниципальных целевых программ
	Ответственный исполнитель и соисполнители
	Ожидаемые сроки

принятия нормативного акта

	1
	Постановление администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	Муниципальная программа муниципального образования

Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области "Создание благоприятного предпринимательского климата на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» на 2015 год
	Орган местного самоуправления     муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	Утверждается постановлением администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области до 15 ноября 2014 года